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1 Введение
На протяжении последних десятилетий постоянное внимание привлекают явления слу-

чайного роста флуктуирующих поверхностей (границ раздела фаз). Наиболее яркие при-
меры включают осаждение вещества на поверхность и рост соответствующей границы
раздела фаз; распространение пламени, дыма и фронтов затвердевания; рост вициналь-
ных поверхностей и бактериальных колоний; эрозия ландшафтов и профилей морского
дна; молекулярно-лучевая эпитаксия и многие другие [1]–[5]

Другой обширной областью исследований является диффузия и случайные блуждания
в случайных средах, таких как неупорядоченные, неоднородные, пористые или турбулент-
ные среды [21]–[25].

Важной общей особенностью таких явлений оказывается их интересное автомодель-
ное (скейлинговое, самоподобное) поведение – степенные закономерности, описываемые
некоторым (иногда бесконечным) набором "критических размерностей"или "критических
индексов". Подобное поведение давно известно для равновесных систем многих частиц
вблизи их критических точек. В частности, такое критическое поведение оказывается
в значительной степени универсальным: оно зависит не столько от физической приро-
ды конкретного "носителя"(жидкость-пар, бинарная смесь, магнетик, квантовый переход
в сверхпроводящее или сверхтекучее состояния), сколько от глобальных характеристик
системы: размерность пространства, симметрия и т.п. Это позволяет говорить о "клас-
сах универсальности"таких систем. Наиболее известным и часто встречающимся явля-
ется класс, который может быть представлен как класс критического поведения O(n)-
симметричной d-мерной ϕ4-модели теории поля.

В случае неравновесных динамических систем такое "критическое поведение"гораздо
более многообразно и менее изучено. Более того, опыт показывает, что критическое пове-
дение реальных систем очень чувствительно к наличию внешних возмущений: наличию
примесей, влиянию гравитации, движению среды.

Одной из важнейших задач теории является объяснение такого поведения на основе
некоторых микроскопических моделей, нахождение возможных классов универсальности,
вычисление соответствующих критических размерностей.

Во многих случаях модели случайного роста или диффузии в случайной среде могут
быть переформулированы как некоторые модели квантовой теории поля. (Во избежание
недоразумений подчеркнем, что речь идет не о квантовых полях, а о близких к ним с
математической точки зрения классических случайных полях).

Однако для изучения критического поведения в таких теоретико-полевых моделях
невозможно оставаться в рамках обычной теории возмущений, а необходимо выйти за
ее пределы с помощью, например, теоретико-полевых методов теории перенормировок,
ренормализационной группы (РГ), а в более "тяжелых"случаях – с помощью оператор-
ного разложения, точных функциональных уравнений типа Швингера, Дайсона и Уорда,
инстантонных методов и непертурбативной (функциональной) ренормгруппы. Так или
иначе, мощный и хорошо развитый математический аппарат КТП можно применять к
подобным задачам статистической физики.

Именно на этом и сосредоточено исследование в данной работе: используя стохастиче-
ские дифференциальные уравнения как модели различных физических явлений, исследу-
ется их асимптотическое (критическое) поведени с помощью метода ренормализационной
группы (РГ). А именно: рассматривается случайное блуждание частицы в однородном
гравитационном поле по шероховатой поверхности. При этом динамика частицы описы-
вается уравнением Фоккера–Планка, а поверхность моделируется обобщенным линейным
стохастическим уравнением Эдвардса–Уилкинсона для поля высот [1]. В обобщенной мо-
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дели используются два произвольных показателя: ε и η, связанные со спектром и законом
дисперсии поля высот соответственно. Подробное описание модели и ее связи с различ-
ными частными случаями дано в разделе 3.1.

С помощью общей теоремы Мартина-Сиджа-Роуза и де Доминисиса-Янссена, исходная
стохастическая задача переформулируется как некоторая теоретико-полевая модель. Это
позволяет применять хорошо развитый формализм фейнмановской диаграммной техники,
теории перенормировок и РГ. На основе сображений симметрии и размерности, а также
некоторых специфических особенностей модели, было показано, что модель мультипли-
кативно перенормируема, так что уравнение РГ было получено стандартным способом.
Соответствующие константы перенормировки и РГ-функции (аномальные размерности и
β-функции) вычисляются явно в ведущем однопетлевом порядке РГ-теории возмущений.
Эти вопросы обсуждаются в разделах 3.2 и 3.3.

Уравнения РГ имеют две гауссовские (свободные) неподвижные точки и две нетриви-
альные. Эти точки являются инфракрасно-притягивающими в зависимости от значений
параметров ε и η, что предполагает наличие скейлинговых асимптотических режимов в
ИК-диапазоне (большие времена и большие расстояния) для различных функций откли-
ка и корреляционных функций модели (раздел 3.3). Критические размерности для этих
режимов находятся в точности как функции ε и η

В качестве показательного приложения получена временная зависимость среднеквад-
ратичного радиуса облака случайно блуждающих частиц (раздел 3.4). Она описывается
степенным законом с показателем степени, который зависит от неподвижной точки и точ-
но известен как функция от ε и η, и для нетривиальных точек отличается от обычного
случайного блуждания: R2(t) ≃ t.
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2 Ренормгрупповой анализ стохастических моделей

2.1 Задача стохастической динамики и квантовополевая форму-
лировка

Задача стохастической динамики заключается в изучении стохастического уравнения

∂tϕ = U(ϕ) + f(x), (1)

где ϕ - набор полей, x = {x, t}, x соответствует пространственной координате, а t - время.
Функционал U считается локальным и предполагается, что он не зависит от производ-
ных полей по времени. Шум f(x) представляет собой случайную внешнюю силу, которая
используется для моделирования случайности процесса. Чтобы описать этот шум, пред-
полагается, что он гауссово распределен с нулевым средним и заданным коррелятором:

⟨f̂(x)f̂(x′)⟩ = D(x, x′). (2)

Под ⟨...⟩ подразумевается усреднение по ансамблю случайных полей. Вычисляемыми объ-
ектами являются корреляционные функции поля ϕ и функции отклика

Для задачи (1) возможно сформулировать действие с помощью формализма Мартина-
Сиггиа-Розе (MSR). При использовании MSR новая задача приобретает характер
квантово-полевой, и для ее решения может быть применен развитый формализм кван-
товой теории поля. Подробное доказательство эквивалентности двух задач можно найти
в монографии [36]. Действие примет следующий вид:

S(Φ) =
1

2
ϕ′Dϕ′ + ϕ′(−∂tϕ+ U(ϕ)), (3)

где Φ = {ϕ, ϕ′}, D - коррелятор шума (2). Здесь подразумевается интегрирование по всем
аргументам и суммирование по всем повторяющимся индексам:

ϕ′Dϕ′ =

∫
dx

∫
dx′D(x, x′)ϕ′(x′)ϕ′(x).

После перехода количество полей удваивается. Поле ϕ′ называется вспомогательным, по
построению ему отвечает нулевой пропагатор:

⟨ϕ′ϕ′⟩0 = 0.

Эквивалентность задач следует понимать таким образом: корреляторы полей в исходной
задаче являются эквивалентными функциям Грина в теории поля. Кроме того, линейная
функция отклика трактуется как коррелятор ⟨ϕϕ′⟩0.

2.2 Производящий функционал и функции Грина

Функции Грина теории поля, эквивалентной стохастической задаче, определяются про-
изводящим функционалом

Z(A) = c

∫
DΦexp[S(Φ) + AΦ],
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где A = {a, a′}, c = G−1(0). Функции a(x) и a′(x) называются источниками. Функции Грина
полей Φ могут быть определены как вариационные производные производящего функци-
онала по источнику, с последующим установлением этого источника в нуль. Например,
для двухточечного коррелятора это может быть выражено следующим образом:

δ2Z(A)

δa(x)δa′(x′)

∣∣∣∣∣
A=0

= ⟨ϕ(x)ϕ′(x′)⟩ = c

∫
Dϕ(x)ϕ′(x′)exp[S(Φ) + AΦ].

Фейнмановская диаграммная техника строится стандартным образом. Начинается с вы-
деления квадратичной части действия, которая соответствует теории без взаимодействия.
Для этого функционал U(ϕ) может быть представлен в виде:

U(ϕ) = Lϕ+ n(ϕ), (4)

где L - функционал, отвечающий линейной части U(ϕ), а n(ϕ) - нелинейные вклады. Под-
ставляя выражение (4) в уравнение (3) и выделяя квадратичную часть, получается сво-
бодное действие:

S0(Φ) =
1

2
ϕ′Dϕ′ + ϕ′(−∂tϕ+ Lϕ).

Это выражение можно переписать в матричном виде:

S0(Φ) = −1

2

(
ϕ
ϕ′

)T (
0 (∂t − L)T

∂t − L −D

)(
ϕ
ϕ′

)
= −1

2
ΦTKΦ.


[…]

u → 0: βg = −εg. Подобная тривиальность наблюдалась ранее в моделях диффузии в не
зависящих от времени потенциальных векторных полях, где была показана ее точность
во всех порядках теории возмущений [19, 20]. Поскольку эти модели имеют близкое фор-
мальное сходство с пределом (45) и ее частным случаем (36), (38), можно предположить,
что в последних случаях βg так же тривиален.

3.4 Критические размерности и скейлинг

Наличие ИК-притягивающих неподвижных точек уравнений РГ указывает на возмож-
ность скейлингового поведения корреляционных функций в ИК-диапазоне.

В динамических моделях критическая размерность любого поля или параметра F за-
дается выражением (см. раздел 5.16 и 6.7 в [36] и раздел. 2.1 в [37]):

∆F = dkF +∆ωd
ω
F + γ∗

F , ∆ω = 2− γ∗
ν

(со стандартным соглашением о нормировке ∆k = −∆x = 1). Здесь и далее γ∗ обозначает
значение аномальной размерности γ в неподвижной точке.
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Для точек Гаусса (i) и (iii) имеем

∆θ′θ = d, ∆ω = 2. (62)

Для неподвижной точки (ii) из соотношений (58) и определений (59) получаются точ-
ные результаты:

∆θ′θ = d, ∆ω = 2− η. (63)

Как уже упоминалось, точка (iv) соответствует пределу (44), когда пропагатор ⟨hh⟩0
становится δ-коррелированным во времени. В результате замкнутые графы запаздываю-
щих пропагаторов ⟨θθ′⟩0 появляются почти на всех диаграммах, имеющих значение для
процедуры перенормировки, и поэтому исчезают. Единственным исключением является
однопетлевая диаграмма, дающая вклад в Z1. Таким образом, Z2 = 1 тождественно, а Z1

точно задается однопетлевым выражением; см. обсуждение модели быстрого изменения
пассивной скалярной адвекции Крейчнана [38]. Тогда легко получить точные выражения
для критических размерностей:

∆θ′θ = d, ∆ω = 2− ε+ η. (64)

В качестве примера можно рассмотреть среднеквадратичное расстояние случайного
блуждания по шероховатой поверхности. Для частицы, начавшей движение в момент t = 0
из начала координат x = 0, оно определяется как:

R2(t) =

∫
dxx2⟨θ(t,x)θ′(0,0)⟩,

где t > 0 — более позднее время, а x — соответствующая текущая позиция. Подстановка
скейлингового представления для линейной функции отклика

P (t,x) = ⟨θ(t,x)θ′(0,0)⟩ ≃ r−∆θθ′ F (tr−∆ω) (65)

дает:
R2(t) ∝ t(d+2−∆θθ′ )/∆ω .

Учитывая точное соотношение ∆θ′θ = d, справедливое для всех неподвижных точек (i)-
(iv), приходим к закону распространения

R2(t) ∝ t2/∆ω , (66)

с точными выражениями ∆ω = 2 для точек (i), (iii), ∆ω = 2− η для (ii) и ∆ω = 2− ε + η
для (iv).

3.5 Заключение

Исследовалась модель случайного блуждания частицы по шероховатой флуктуирую-
щей поверхности, описываемого уравнением Фоккера–Планка для частицы в постоянном
гравитационном поле, а поверхность моделировалась (обобщенной) моделью Эдвардса–
Уилкинсона. Полная стохастическая задача (34), (35), (39), (40) отображается в мульти-
пликативно перенормируемую теоретико-полевую модель (47), (48).

Соответствующие уравнения РГ показывают две гауссовские (свободные) и две нетри-
виальные фиксированные точки, что означает, что система демонстрирует различные ти-
пы поведения ИК-скейлинга (большие времена, большие расстояния). Хотя практический
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расчет ограничен ведущим однопетлевым приближением, основные критические размер-
ности находятся точно.

В качестве наглядного примера было рассмотрено среднеквадратичное смещение блуж-
дающей частицы (в другой интерпретации радиус облака частиц). Он показывает, что
частица не остается в конечной области, а путешествует по всей системе с законом рас-
пространения, подобным обычному случайному блужданию, но, вообще говоря, с другими
показателями степени; см. (66) и текст ниже.

Как видно, даже сравнительно простая модель демонстрирует интересные типы ИК-
поведения. Таким образом, интересно изучить более сложные ситуации. Можно выделить
несколько направлений возможного обобщения.

Линейные стохастические уравнения, такие как (36), (39) (соответствующие гауссовой
статистике для поля высот) могут быть заменены нелинейными моделями, такими как
KPZ [2] или модель Павлика [5, 9].

Хотя выражения (63), (64) для критических размерностей точны, они получены в рам-
ках теории возмущений, основанной на предположении, что параметры разложения ε и
η малы. Тогда предполагается, что однопетлевая схема неподвижных точек качественно
верна. Однако в некоторых случаях происходит кроссовер в скейлинговом поведении для
конечных значений параметров, аналогичных ε и η [39, 40]. В теоретико-полевом подходе
этот эффект можно связать с появлением составных операторов с отрицательной размер-
ностью [39]. Этот вопрос требует специального исследования.

В некоторых случаях движение частицы не является обычным случайным блужданием
(33), а описывается, например, полетами Леви; см., например, [22]. Эта возможность под-
тверждается представлениями о самоорганизованной критичности, что подстилающая по-
верхность развивается лавинами [32]–[35], а частица может скользить по поверхности. Ес-
ли это так, то естественно заменить оператор Лапласа в уравнении Фоккера–Планка (34)
дробной производной: −∂2 ∼ k2 → k2−η′ с некоторым новым показателем η′.

Особенно интересно включить анизотропию (как следствие общего наклона поверхно-
сти). Это можно сделать, описав поле h моделью Пастора-Саторраса–Ротмана для раз-
мываемого ландшафта [10, 11] или моделью Хуа–Кардара песочной кучи [41, 42].
