ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу магистранта
Дмитрия Алексеевича КЕРБИЦКОГО
«Ренормгрупповой анализ теоретико-полевой модели случайных блужданий на флуктуирующей поверхности»
Я являюсь научным руководителем Д.А. Кербицкого со времени его поступления в магистратуру, хотя был знаком с ним и раньше. На моих лекциях по классической электродинамике (бакалавриат) и по функциональным методам квантовой теории поля (магистратура) Дмитрий Кербицкий отметился глубоким пониманием материала, которое он демонстрировал уместными вдумчивыми вопросами. Дмитрий вообще отличный студент: средний балл по магистратуре у него 5 из 5 возможных.
Дмитрий – один из тех студентов, про которых действительно можно сказать “схватывает на лету”. Это помогло ему быстро освоить новую для него область физики в магистратуре – применение методов квантовой теории поля к задачам статистической физики, особенно в моделях критического поведения и развитой турбулентности. Первоначально он занимался многопетлевыми расчетами под фактическим руководством доцента кафедры Н.М. Гулицкого. При этом ему удалось воспроизвести новым способом результаты двухпетлевого расчета константы ренормировки в стохастической модели Навье-Стокса для развитой турбулентности. Предполагалось распространить этот результат на случай магнитной гидродинамики.
Однако я предпочел временно отложить эту задачу и привлек Дмитрия к более актуальной, на мой взгляд, задаче о случайных блужданиях на случайной (“шероховатой”) флуктуирующей поверхности. Первоначально задача формулируется как система двух стохастических дифференциальных уравнений для полей плотности и высоты поверхности. Затем она переформулируется как некоторая модель теории поля, которая оказывается ренормируемой. Было показано, что соответствующие уравнения ренормализационной группы имеют несколько инфракрасно-притягивающих неподвижных точек, что означает наличие скейлингового (автомодельного) поведения корреляционных функций и функций Грина. Далее, на основе этих фактов, Диме удалось получить интересный конкретный результат – точные выражения для законов расплывания облака блуждающих частиц. По этим результатам была подготовлена статья:
“Random Walk on a Rough Surface: Renormalization Group Analysis of a Simple Model”, N.V. Antonov, N.M. Gulitskiy, P.I. Kakin, D.A. Kerbitskiy,
которая вскоре была опубликована в журнале Universe (Q2 Scimago JCR) vol. 9(3), p. 139 (2023): https://doi.org/10.3390/universe9030139
Сейчас Дмитрий продолжает эти исследования на примере более сложных моделей, в частности, с учетом анизотропии. Считаю, что эта работа имеет хорошие перспективы и желательно продолжить ее в аспирантуре.
Текст дипломной работы написан подробно и ясно. Он включает как изложение общей теории (сведение стохастической задачи к теоретико-полевой модели, анализ ренормируемости) так и изложение самой оригинальной работы с четким обсуждением конкретных результатов.
Помимо чисто научных аспектов, отметим активную общественную работу Д.А. Кербицкого, которая проявляется в его регулярном участии в организации олимпиад по физике для школьников, международной конференции МКФТ 2022 (Санкт-Петербург), посещении летних и зимних школ. Например, Зимняя Школа ПИЯФ 2023 предоставила ему финансирование на участие в условиях жесткой конкуренции студентов. Также Дмитрий представил постерный доклад на VII Международной конференции “Models in Quantum Field Theory” (Санкт-Петербург, 2022): https://indico.jinr.ru/event/1099/
В качестве подтверждения высокого уровня Д.А. Кербицкого отметим также, что он был рекомендован профессором, д.ф.-м.н. М.В. Иоффе для участия в престижной международной летней школе по субатомной физике (Эриче, Италия, 2023).
Считаю, что Кербицкий Д. А. заслуживает присуждения степени магистра физики, а его работа при подготовке ВКР – высокой оценки.
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